*На правах рукописи*

**Аякова Жаргал Аюшиевна**

**Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны
в современном североамериканском обществе**

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

**Улан-Удэ**

**2018**

Работа выполнена на кафедре философии ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».

**Научный консультант:**

Мантатов Вячеслав Владимирович,
доктор философских наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации

**Официальные оппоненты:**

Урбанаева Ирина Сафроновна,
доктор философских наук, главный научный сотрудник ФГБУН Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук

Бернюкевич Татьяна Владимировна,
доктор философских наук, доцент ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Гулгенова Арюна Цыденжабовна,
доктор философских наук, консультант информационно-аналитического отдела Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия

**Ведущая организация**

ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б. Б. Городовикова»

Защита состоится «20» апреля 2018г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Г. В. Тартыгашева,

кандидат социологических наук, доцент

## Автореферат диссертации

**Актуальность темы исследования.** Сегодня буддизм имеет широкое распространение в социокультурном пространстве Северной Америки и вызывает огромный интерес американской публики. Последние десятилетия мы наблюдаем сложный процесс социальной и культурной адаптации буддизма в условиях стремительно глобализирующегося североамериканского общества. При этом наиболее востребованным оказался буддизм Махаяны, обладающий огромным духовно-интеллектуальным ресурсом и социокультурным потенциалом. Рационализм и прагматизм махаянских традиций оказались особенно привлекательными для последователей Северной Америки, рассматривающих буддийское учение с точки зрения совершенствования сознания и его практического применения. Постулаты буддизма Махаяны оказались востребованными не только в решении духовных и психологических проблем отдельного индивида, но и в решении глобальных проблем общества, таких как экологические катаклизмы, терроризм, социальное неравенство, преступность. Американцы сегодня используют буддийские ценности как платформу для социального активизма в сферах культуры, образования, науки, медицины, экологии, психологической помощи и социальной безопасности. Высокая адаптивная способность буддизма Махаяны к новым социокультурным реалиям Северной Америки еще раз показала его жизнестойкость и жизнеспособность в современном глобализирующемся мире. Роль буддийского мировоззрения приобретает особое значение в понимании сложных проблем жизни и культуры в условиях острых противоречий, связанных с социальными, межконфессиональными, геополитическими конфликтами в разных регионах мира. Буддизм как философия и наука оказывает возрастающее влияние на духовно-нравственные, интеллектуальные изыскания в современном социокультурном пространстве Северной Америки.

Исследования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки помогут выявить актуальные проблемы распространения, адаптации и функционирования буддизма Махаяны в западном обществе, его места и роли в условиях современной глобализации и его вызовов, даст более глубокое понимание процессов трансформации и восприятия буддийского учения в современных обществах, определить его социально-философский потенциал в иных социокультурных реалиях, выделить этические принципы буддизма как фактора устойчивого развития, изучить состояние и перспективы буддизма и буддологической науки. Данное исследование является продолжением курса на интеллектуальное, культурное и духовное сближение Востока и Запада, стимулирующее самопознание и познание западной мысли в ее инобытии по отношению к Востоку. Объединение достижений Востока и Запада делает их равноценными по-новому и откроет миру новые возможности и горизонты. Обращение к социокультурному потенциалу буддизма, анализ взаимосвязи идей толерантности, всеобщей ответственности, этики ненасилия и идеала сострадания в буддизме Махаяны в условиях глобализирующегося мира, на наш взгляд, может способствовать поиску новых моделей решения глобальных проблем современности. Буддийские экологические ценности являются своеобразной альтернативой обществу потребления и

потому они получают понимание и активную поддержку в Северной Америке. Исследования буддизма Махаяны в Северной Америке, его ответы на глобальные вызовы и реакции на социальные процессы заставляют по-другому взглянуть на взаимодействие культур и цивилизаций и представляются актуальными для компетентного и эффективного прогнозирования социокультурной и религиозной ситуации в современном мире.

### Степень научной разработанности проблемы

Буддизм Махаяны как религиозно-философский и социокультурный феномен исследован в трудах классиков отечественной буддологии В. П. Васильева, И. П. Минаева, С. Ф. Ольденбурга, О. О. Розенберга, Ф. И. Щербатского,<sup>1</sup> а также в работах современных отечественных востоковедов А. С. Агаджаняна, В. П. Андросова, Н. В. Абаева, Т. В. Бернюкевич, М. М. Богачихина, К. М. Герасимова, А.Ц. Гулгеновой, Б. Д. Дандарон, М. Б. Дандарон, А. М. Донец, Т. В. Ермаковой, Н. Л. Жуковской, В. И. Корнева, С. Ю. Лепехова, В. Г. Лысенко, С. В. Нестеркина, Е. П. Островской, Е. А. Островской, Ю. Н. Рериха, В. И. Рудого, Л. П. Пендюриной, Г. С. Померанца, Д. В. Поповцева, А. М. Пятигорского, А. А. Терентьева, Е. А. Торчинова, И. С. Урбанаевой, В. Н. Цыремпилова, Л. Б. Четыровой, В. К. Шохина, Л. Е. Янгутова и др.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> *Васильев В. П.* Буддизм, его догматы, история и литература. Часть 1. Общее обозрение. СПб., 1857; *Минаев И. П.* Буддизм. Исследования и материалы. В 2т. СПб., 1887; *Ольденбург С. Ф.* Культура Индии. М., 1991; *Розенберг О. О.* Труды по буддизму. М., 1991; *Щербатской Ф. И.* Избранные труды по буддизму. М., 1988.

<sup>2</sup> *Агаджанян А. С.* Буддийский путь в XX веке. М., 1993; *Андросов В. П.* Буддизм Нагарджуны. Религиозно-философские трактаты. М., 2000; *Абаев Н. В.* Д.Т. Судзуки и культурное наследие дзэн (чань) - буддизма на Западе // Народы Азии и Африки. 1980; *Бернюкевич Т. В.* Внешнеполитические факторы рецепции буддийских идей в России в конце XIX – начале XX вв. М., 2017; Она же. С. Н. Булгаков и Н. А. Бердяев о религиозно-антропологическом содержании буддизма. N.Y., 2009; Она же. Сравнительный метод и идея типологического сходства западной и восточной философии в работах Лапшина и Дандарона. Пятигорск, 2009; Она же. Буддизм в российской философской культуре. «Чужое» и «свое». М., 2009; Буддизм в теософии Е.П. Блаватской: к проблеме «философского изобретения». М., 2009; *Богачихин М. М.* Внутренние практики в буддизме и даосизме (секретные методы). М., 2010; *Герасимова К. М.* Буддизм и онтология традиционных верований. Новосибирск, 1990; *Гулгенова А. Ц.* Ламрим в традиции тибетского буддизма. Улан-Удэ, 2016; *Дандарон Б. Д.* О четырех благородных истинах Будды. СПб., 1994; Письма о буддийской этике. СПб., 1997; Избранные статьи; Черная тетрадь. СПб., 2006; *Дандарон М.Б.* Необуддизм. Синтез Дхармы и науки: религиозно-научный синкретизм в философской системе Б. Д. Дандарона. Улан-Удэ, 2007; *Доржиев А.* Занимательные заметки: описание путешествия вокруг света (автобиография) М., 2003; *Донец А. М.* Доктрина зависимого возникновения в тибето-монгольской схоластике. Улан-Удэ, 2004; *Ермакова Т. В.* Буддийский мир глазами российских исследователей XIX - первой трети XX века (Россия и сопредельные страны). СПб., 1998; *Ермакова Т. В., Островская Е. П., Рудой В. И.* Классическая буддийская философия. СПб., 1999; *Жуковская Н. Л.* О буддизме и буддистах. Статьи разных лет. 1969-2011. М., 2013; *Корнев В. И.* Буддизм и его роль в

[…]

12. *Аякова Ж. А.* Феномен секулярного буддизма как явление западного общества: медитация, ум и жизнь//Logosand Praxis. — Волгоград: Волгоградский государственный университет, 2017. — Т.16 № 2. — С. 107-114.
13. *Аякова Ж. А.* Философско-религиозные основы духовной экологии//Вестник Бурятского государственного университета. — Вып. 6: Философия - 2010. — С. 85-88.
14. *Аякова Ж. А.* Духовно-экологические традиции бурят и защита сакральных территорий//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2010. — Вып.14. — С. 44-48.

15. *Аякова Ж. А.* Этическая и эстетическая ценность природы//Вестник БГСХА. №3 (24), 2011. – С. 81-86.

#### **Список опубликованных работ по теме исследования**

1. Tenzin Chodron: A Scholar Nun of Post-Soviet Buryatia//International Journal of Dharma Studies, 2016, 4:9// <https://doi.org/10.1186/s40613-016-0031-y>.
2. Цонкапа – первый учитель и основатель ламаизма//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 1999. – С. 22-26.
3. Религия и социальный уклад в северо-восточной Азии//Problems of food security in North-East Asia. Proceedings of International Symposium. Ulaanbaatar, 2000. – С. 44-47.
4. Буддийские кельи в горах Алханая//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, 2000. - С. 16 – 19.
5. Буддизм и морально-нравственные ценности//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2001.
6. Карма как нравственный закон в буддизме//Сборник научных статей. – Улан-Удэ. Изд-во: ВСГТУ, 2003.
7. Роль буддизма в формировании духовной культуры населения//Народы Центральной Азии 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2005.
8. Социально-философские аспекты буддизма Бурятии//Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук – Улан-Удэ, 2004. – 22 с.
9. Махаяна – северное направление буддизма//Актуальные вопросы образования: состояние и перспективы. Материалы заочной научно-методической конференции – Улан-Удэ: издательство ФГОУ ВПО БГСХА, 2006. – С. 23-28.
10. О ценностях сельской бурятской семьи//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция – г. Улан-Удэ, 2006. – С.17-20.
11. Социально-политические аспекты распространения буддизма в Бурятии//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция –г. Улан-Удэ, 2006. – С. 71-75.
12. Экологическое сознание как часть философского знания//Священные ландшафты Саянского нагорья: экологический, экономический, культурно-исторический аспекты. Международная научно-практическая конференция, 2008. – С.49-56.
13. Духовная культура Бурятии как бренд региона//Социально-экономическое развитие Республики Бурятия: бренд региона. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. ВСГТУ, 2008. – С. 108-110.
14. Строительство дацанов: прошлое и настоящее//Мир буддийской культуры. Доржиевские чтения. СПб. – Улан-Удэ – Алханай, 2009. – С. 126-132.

15. Духовная экология: религия, природа, человек//Экология, духовные и социально-экономические перспективы развития Байкальского региона. Вторые Самаевские чтения – г. Улан-Удэ, 2012. – С. 176-182.
16. Духовно-экологические традиции бурят как природоохранный фактор в устойчивом развитии инновационного общества//Глобальные и региональные проблемы устойчивого мира. Материалы международной конференции кафедры ЮНЕСКО Института устойчивого развития ВСГТУ, 2010.- С. 122-128.
17. Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Bangkok, Thailand, 2011. – С. 16-20.
18. Межкультурный диалог буддийских женщин в глобальном мире//Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, Ч. 2, 2012.
19. Lay Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Vaishali, India, 2013. – С. 109-113.
20. Тибетский буддизм в США: Геше Вангьял и его Учитель Агван Доржиев//Шестые Доржиевские чтения. Буддийская культура: история, источники, языкознание и искусство. Санкт-Петербург – Улан-Удэ, 2014. - С. 16-21.
21. Социально-ангажированный буддизм как фактор устойчивого развития//Экологическая этика и технологии устойчивого развития. Улан-Удэ, 2014.- С. 36-42.
22. Тензин Чодрон – ученая и монахиня в постсоветской Бурятии//Социально-культурные процессы в современных условиях интеграции и дезинтеграции. Улан-Удэ, 2017.
23. Буддизм и экологическая этика//Евразийский фронтир: проблемы взаимодействия культур в многонациональном обществе. Улан-Удэ, 2012. – С. 45-47.
24. Зерцало мудрости Эрдэни-Хайбзун Галшиева как поучение для нравственного поведения бурят //Культурное наследие и традиционные знания коренных народов как уникальные экосистемы мира: защита и развитие (на примере Алтае - Саянского региона). III Самаевские чтения: материалы научно-практической конференции, посвященной памяти ламы-гелонга Д-Х. Самаева. – Улан-Удэ, 2013. – С. 34-39.
25. Роль языковых игр в философии Л. Витгенштейна//Восток - Запад: аксиолингвистические концепты окружающей среды (герменевтический анализ). Межвузовская научно-практическая конференция, ВСГТУ, 2009.