Гагарина ул., д. 10, г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, 670034
тел. 44-19-33, факс (8-3012) 46-24-24, E-mail: mintr@mtsrrb.eastsib.ru
официальный сайт: www.minsoc-buryatia.ru

ОТЗЫВ
на диссертацию Аяковой Жаргал Аюшиевны
«Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны в современном
североамериканском обществе», представленной на соискание ученой
степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 –
социальная философия

В настоящее время буддизм Махаяны в Северной Америке представляет собой значительное социокультурное явление, став существенным компонентом социальной и культурной жизни американского общества, а также важнейшим фактором межкультурного взаимодействия и диалога. В этой связи актуальность данного диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Автором рассматриваются социокультурные возможности буддизма Махаяны в решении сложных задач, стоящих перед современным обществом, его интеграционный потенциал, способствующий установлению конструктивных отношений между различными сообществами. В диссертации дается социально-философский анализ распространения и адаптации буддизма Махаяны в современном североамериканском обществе, его места и роли в контексте тех вызовов, с которыми сталкивается третье тысячелетие. Одними из самых опасных вызовов являются современные конфликты и военные противостояния, в свете которых миротворческий потенциал и стремление к диалогу буддизма Махаяны представляются наиболее актуальными.

В диссертации представлен обширный и детальный анализ степени изученности проблематики, связанной с религиозно-философским и социокультурным феноменом буддизма Махаяны, его социальными аспектами в контексте актуальных проблем американского общества, в частности расовой

и гендерной дискриминации, а также глобализации буддизма на Западе, и реализации экологической этики буддизма в контексте устойчивого развития. Данные исследовательской работы отечественных и зарубежных ученых представляют собой сильную сторону диссертационной работы. Тщательное и всестороннее изучение богатого фактического материала позволило диссертанту осуществить качественную систематизацию, обобщение и философское осмысление имеющихся сведений, способствовавших обоснованному представлению результатов исследования.

К числу значимых достоинств исследования диссертанта относятся глубокий творческий подход к теоретическому наследию по буддологии и плодотворный анализ современных концепций отечественных и зарубежных авторов. Ж. А. Аяковой исследовано большое количество трудов американских ученых, посвященных философским, социальным и культурным аспектам буддизма Махаяны в контексте современных общественно-значимых проблем Америки. На наш взгляд, диссертант успешно использовал научные достижения отечественных и зарубежных востоковедов, а также современных тибетских, китайских, японских, корейских и вьетнамских авторов. В результате, им предложено авторское видение социальной и культурной адаптации буддизма Махаяны в обществах его нетрадиционного распространения, а именно в современных социокультурных условиях Северной Америки.

В целом можно согласиться с авторской формулировкой научной новизны диссертационного исследования. Особого внимания при этом представляют следующие положения:

- дан анализ доктрин современного буддизма Махаяны и их значения в понимании актуальных проблем Северной Америки и практических методов их решения;

- выявлено, что в процессе адаптации в североамериканском обществе буддизм Махаяны приобрел социокультурные особенности по сравнению с его

изначальным вариантом, в то время как его мировоззренческие принципы почти не изменились;

- показано, что буддизм Махаяны адаптируется и распространяется в форме нерелигиозного буддизма, а именно так называемых секулярного буддизма и социально-ангажированного буддизма;

- выявлено, что феномен глобализирующегося буддизма Махаяны объясняется его универсальными нравственными ценностями, медитационными практиками, а также близостью принципам современной науки.

Отметим, обоснованность научных положений, и достоверность результатов обеспечивается четкостью исходных методологических позиций, комплексным использованием методов исследования, адекватных его целям и задачам; учетом положений, соответствующих современному уровню развития науки. Однако в обосновании теоретико-методологической основы исследования диссертантом подробно указывается лишь изучение обширного теоретического наследия отечественных и зарубежных востоковедов, буддологов, историков, социологов и т.д. Среди перечисленных принципов и подходов указано использование только метода сравнительного анализа, чего недостаточно для проведения комплексного исследования. На наш взгляд, диссертантом не в полной мере отражена методологическая составляющая исследования, позволившая произвести раскрытие поставленных социально-философских, историко- и кросскультурологических задач, и соответственно достичь результатов, претендующих на новизну заявленных положений.

Тем не менее, результаты диссертации представляют собой безусловную научную значимость. Это заключается в том, что содержащиеся в работе теоретические положения и выводы могут иметь значение при изучении социокультурных, культурно-религиозных и общественно-политических процессов в странах нетрадиционного распространения буддизма Махаяны, а также при исследовании транснациональных, национальных и этно-

социальных особенностей деятельности современных буддийских организаций и деятелей.

Исследование обладает и практической значимостью, которое обусловлено возможностью применения его результатов в современной социокультурной деятельности, в том числе включающей решения проблем межкультурного диалога и взаимодействия.

Вместе с тем, актуальная и богатая практическими возможностями научная работа не свободна от замечания, касающегося внутреннего единства диссертационного исследования. Как правило, положения, выносимые на защиту, представляют собой конкретизированные пункты исследования, перекликающиеся с научной новизной и поставленными задачами. Здесь же наблюдается некоторое нарушение их количественного соотношения и, соответственно, логики изложения содержания, отражающее целостность и внутреннее единство диссертации.

Характеризуя содержание исследования Аяковой Жаргал Аюшиевны, отметим, что структурное построение работы определяется ее целью и задачами. Диссертация состоит из введения, трех глав, каждая из которых содержит два параграфа, заключения, хронологического и библиографического списков.

Во введении присутствуют все необходимые элементы, по которым оценивается квалификационный уровень диссертанта: актуальность, объект, предмет, цели и задачи исследования, дается подробная характеристика степени научной разработанности проблемы, аргументируется научная новизна, раскрывается ряд положений, выносимых на защиту, определяется теоретическая и практическая значимость, а также указывается апробация полученных результатов.

Первая глава «Распространение и особенности функционирования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки» посвящена раскрытию социально-философских аспектов буддизма Махаяны в контексте его распространения и адаптации в социокультурном пространстве Северной Америки; выявлению социальных, культурных и духовных

предпосылок восприятия доктрин и практик буддизма Махаяны в североамериканском обществе.

Рассматривая социально-философские аспекты буддизма Махаяны как духовно-интеллектуального ресурса, автор убедительно показал высокий уровень владения понятийно-категориальным аппаратом буддийского учения, и знания буддийских источников, однако каждый из предложенных «элементов» был представлен оторвано от предыдущего. Так, например, на стр. 62-63 автор, описывая «Сутру сердца совершенной мудрости», являющуюся основным образцом буддийских первоисточников тантрической фазы развития литературы, противопоставляет буддийское видение в азиатских странах и в Северной Америке, где буддизм обретает черты «секулярного буддизма». Далее на стр. 63-68 автор переходит к описанию заслуг и популярности в США Его Святейшества Далай-Ламы XIV, приводя столь незаурядную личность как «пример носителя качеств Будды и воплощение их в реальной действительности». Затем на стр. 68 диссертант переходит к рассмотрению вопроса «культуры психики» и «культуры мудрости» в буддологической литературе, объединяющиеся категорией «буддийская медитация».

Таким образом, наблюдается оторванность от контекста и некий смысловой разрыв в изложении материала. Мы согласны с автором в том, что Его Святейшество является одним из ярчайших личностей, способных содействовать установлению «взаимопонимания между народами и сотрудничеству в деле взаимного духовно-нравственного обогащения и совершенствования общества» (с. 65). В этой связи, считаем уместным сделать больший акцент не на краткое описание его популярности в Америке, а на исследование его роли в распространении и адаптации буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки. Этому, собственно, и посвящена первая глава диссертации.

Также, изучая вопрос об американизации буддизма, диссертант недостаточно ясно отразил процесс коммодификации Дхармы. Известно, что

большое количество медитационных центров практически ничего общего не имеют с буддийским учением, хотя и обладают буддийской атрибутикой и символикой. Эти центры и его лидеры фактически обратили буддийское учение в товар. Таким образом, капитализм ведет к вытеснению или замещению духовных, общечеловеческих ценностей денежными. На наш взгляд, был бы уместным более детальный анализ предпосылок, тенденций коммодификации буддийского учения в контексте его распространения и адаптации в социокультурном пространстве Северной Америки.

Во второй главе «Буддизм Махаяны в современном социокультурном пространстве Северной Америки» исследованы процессы адаптации и функционирования буддизма Махаяны в форме нерелигиозного буддизма, т.е. секулярного и социально-ангажированного буддизма. Очевидно, что диссертант вводит данные понятия для акцентирования новизны явления. Действительно, процесс трансформации буддизма Махаяны в иных социокультурных условиях неизбежен и он носит выраженный социальный характер. Весьма убедительно автором показано, что буддизм Махаяны и его лидеры вносят социально значимый вклад в сферу развития прав человека, мирного сосуществования, образования, медицины, экологии.

Особое внимание диссертантом уделено месту и роли буддизма в академической и научной сферах США. Так, буддологические кафедры открыты в крупнейших университетах США. Автор указывает на компонентную составляющую буддизма в исследованиях американских специалистов по философии, истории, социологии, экономики, археологии, медицине, в политических науках и компьютерных технологиях (с.136). Буддийское искусство обрело широкую популярность и представлено во многих крупнейших музеях и киноиндустрии Америки (с.137). Буддийская медитация и его влияние на мозг стали основными темами научного диалога между буддистами и западными учеными (с.162). Таким образом, автор обосновывает положение о том, что буддизм в Северной Америке реализует свой социальный и культурный потенциал, показывая себя значительным и

динамичным явлением, вовлеченным практически во все сферы социокультурного пространства Америки, адаптируясь к общественным процессам и пытаясь дать ответы на его современные вызовы.

В третьей главе рассматривается буддизм Махаяны в Северной Америке в контексте современной социокультурной глобализации.

Жаргал Аюшиевна верно замечает, что в условиях глобальной трансформации современного социокультурного пространства наблюдаются значительные ценностные изменения в общественном сознании, демонстрирующие всеобщий и взаимозависимый характер процессов, происходящих в обществе.

Таким образом, роль буддийского мировоззрения может иметь важное значение в понимании сложных проблем жизни и культуры в условиях острых противоречий, связанных с социальными, геополитическими, межконфессиональными конфликтами. Автор находит подтверждение своей гипотезе у ряда ученых, что в эпоху глобализации необходимы глубинные преобразования, основанные на духовной эволюции индивида и общества. Стратегическая целесообразность использования символических ресурсов буддизма и буддийской системы знаний являются значимыми для радикальной трансформации мировоззрения людей и мышления культурной и общественно-политической элиты мира.

Яркой линией прослеживается главная идея диссертанта о том, что «буддийская этика и ее универсальная применимость на всех уровнях человеческого бытия, позволяют преодолеть антагонизм и отчуждение, как на социальном, так и на личностном уровне» (с. 297). Эта мысль проходит лейтмотивом через всю главу исследования. Проведенный сравнительный анализ проникновения и распространения буддизма на Западе и в монгольском мире, в полной мере отразил процесс зарождения, и развития буддийского учения, который в обоих случаях проходил с абсолютной противоположностью. На Западе он начался с общественных низов, в то время

как в странах Центральной Азии - с главенствующей верхушки общества (с.238).

В заключении подведены итоги исследования. Здесь диссертант достаточно полно формулирует и резюмирует основные выводы, которые соответствуют цели и задачам работы. Заключение позволяет говорить об их успешном достижении. В целом диссертация представляет собой лаконичное изложение материала и оставляет хорошее впечатление.

Апробация настоящей работы осуществлена в виде докладов на различных международных конференциях и симпозиумах, в которых содержатся основные положения и выводы диссертации. Собственные полевые материалы, используемые в работе, значительно усиливают научно-теоретическую ценность диссертационного исследования. Основные идеи диссертации апробированы и отражены в двух монографиях и 40 статьях, 15 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных Высшей Аттестационной Комиссией России. Опубликованные работы соответствуют теме и содержанию диссертационной работы.

Основные этапы исследования, выводы и результаты представлены в автореферате. В автореферате диссертации изложены ее содержание, концептуальные положения и выводы. Соответственно повторяется замечание, касающееся последовательности, целостности и внутреннего единства поставленных задач – новизны исследования – положений, выносимых на защиту.

В целом недостатки, озвученные в процессе изложения данного отзыва, не влияют на научно-теоретическую ценность работы и носят рекомендательный характер, который может быть учтен в дальнейших исследованиях. Диссертация представляет собой комплексный и завершённый труд, является оригинальным и самостоятельным научным исследованием, вносящим вклад в науку.

Рукопись диссертационного исследования Ж. А. Аяковой соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., и может быть рекомендована к защите по специальности 09.00.11 – социальная философия. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Аякова Жаргал Аюшиевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук.

Доктор философских наук,
консультант информационно-аналитического
отдела Министерства социальной
защиты населения Республики Бурятия

А. Ц. Гулгенова

Адрес:
670034, Россия, Республика Бурятия,
г. Улан-Удэ, ул. Гагарина, 10
тел. (8-3012) 44-19-33, факс (8-3012) 46-24-24,
Официальный сайт: www.minsoc-buryatia.ru
Эл.почта: agulgenova@mail.ru